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  令和  年  月 

保護者のみなさまへ 

 

富田林市教育委員会 

富田林市立小学校  

富田林市立幼稚園  

 

学校給食における食物アレルギーの対応について 

 

日頃より、本市学校給食の運営にご協力を賜りましてありがとうございます。 

さて、学校給食は児童園児の成長に必要な栄養を摂取するためだけでなく、全ての児童園児が「食の大切さ」

「食事の楽しさ」を理解するための教育の一環として位置づけられております。 

しかしながら、近年食物アレルギーを持つ児童園児が増加してきており、重篤な症状の場合には、呼吸困難等

の生命にかかわることもあるため、学校給食における食物アレルギー対応には、主治医の適切な診断のもと、保護

者と連携を図りながら慎重に進める必要があります。そのため、学校給食においては複雑で煩雑な調理作業となら

ないことや現在の施設設備や人員の範囲内で安全性を最優先に考えて食物アレルギー対応を行います。 

つきましては、学校給食における食物アレルギー対応については、下記の要領にてすすめさせていただきます

のでご理解とご協力をお願いいたします。 
 

１ 対象となる児童園児 

学校給食における食物アレルギー対応は、過去 1年以内に医療機関で食物アレルギーと診断され、医師の指導の

もと、家庭での食物アレルギー対応を実施している児童園児を対象とします。 

また、学校園での対応や食物アレルギー除去食の申請には、学校生活管理指導表の提出が必要です。 
 

２ 食物アレルギー対応について 

（１）学校給食における食物アレルギー対応について 

給食においては、多段階対応は複雑・煩雑となり、リスクが増えることで事故が発生しやすくなるため、提供するか

しないか（二者択一）を原則として食物アレルギー対応をします。 

   

         

     

 

 

  ※なお、「えび・かに・そば・落花生」を含む食品と、生卵 は本市の学校給食では提供しません。 

 

（２）アレルギー表示こんだて表の提供について 

    希望者には、通常の献立表以外に、食品衛生法で原材料表示が義務付けられている 7 品目と表示が推奨されて

いる 21 品目を表示した献立表を提供します。また、28 品目以外の詳細な内容を確認するために、食品分析表の提

供もおこないます。 

 

（３）給食時の食物アレルギー対応について 

毎月学校園から配布する「アレルギー表示こんだて表」においてご確認ください。保護者の責任において、「アレ

ルギー表示こんだて表」に記載されたアレルギー情報をもとに、喫食の有無を記入し、学校園へご提出ください。学

校園は、提出された「アレルギー表示こんだて表」のとおり配食します。 

 

（４）食物アレルギー対応の種類について 
①除去食の提供（除去対応食品「卵」） 

②食物アレルギーによる、パン・ごはん・飲用牛乳の停止 

  ※食物アレルギーによる、上記①②以外の給食での対応については、ご家庭で「アレルギー表示こんだて表」を確認

していただいたうえでの判断になります。学校園ともご相談ください。 

 

 

【参考】「卵」アレルギーにおける例 

多段階対応 … 食べられる程度に合わせて、対応する。 

①完全除去  ②つなぎ程度可  ③少量（●g程度）可  ④生の鶏卵のみ不可 

二者択一 … 「卵」を含む全ての食品を完全除去する または 他の児童と同じ給食を提供する（除去しない）  
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（５）除去食対応ができない時や他のアレルギー食材により、お子さまが食べられない献立がある日は、その代わりに

なるおかず等をご持参いただくなど、学校園とご相談ください。 

 

（６）下記①②に該当する場合は安全な給食提供は困難であり、弁当対応を考慮します。 

 

 ① 極微量で反応が誘発される可能性がある等の場合 

   （ア）調味料・だし・添加物の除去が必要 

原因食物 除去する必要のない調味料・だし・添加物等 

鶏卵 卵殻カルシウム 

牛乳 乳糖・乳清焼成カルシウム 

小麦 しょうゆ・酢・みそ 

大豆 大豆油・しょうゆ・みそ 

ゴマ ゴマ油 

魚類 かつおだし・いりこだし・魚しょう 

肉類 エキス 
 

 

 （イ）加工食品の原材料の欄外表記（注意喚起表示）の表示がある場合についても除去指示がある。 

 

 

 

 

（ウ）多品目の食物除去が必要 
（エ）食器や調理器具の共用ができない 
（オ）油の共用ができない（揚げ油の再使用含む） 
（カ）その他、上記に類似した学校給食で対応が困難と考えられる状況 

※（ア）～（カ）に該当する場合、主治医にそこまでの対応が必要であるか改めて確認をとってください。 

 

② 施設の整備状況や人員等の体制が整っていない場合 

    ※単にエピペン○Ｒ所持であるとか、アナフィラキシーやアナフィラキシーショックの既往があるだけで 

一律に弁当対応にすることはありません。 

【参考】 文部科学省 「学校給食における食物アレルギー対応指針」 

 

３．申請について 

学校給食における除去食（除去対応食品「卵」）を希望される場合は、次の書類を提出してください。 

① 「食物アレルギー除去食（新規・継続）申請書」 ⇒保護者が記入してください。 

②「学校生活管理指導表（アレルギー疾患用）」⇒医師の診断を受け記入捺印してもらってください。 
 

＊「②学校生活管理指導表（アレルギー疾患用）｣の文書料等が発生する場合は、保護者負担でお願いします。 

＊成長にともなって食物アレルギーの状況も変化します。①と②は進級時に、状況に変化がない場合も必ず提出して 

ください。また、除去食を停止する場合は、「食物アレルギー除去食（中止）申請書」を提出してください。 

＊なお、書類の提出がない場合は、学校給食における食物アレルギー対応はできません。 

＊申請に基づき面談を行った後、富田林市教育委員会から「食物アレルギー除去食決定通知書」で可否を通知します。

学校給食の安全な提供ができないと判断した場合は、申請通りに対応できない場合があります。 

 

4． 給食費について 

食物アレルギーにより、パン・ごはん・飲用牛乳を停止する場合は、給食費から相当額を差し引きします。 

 

５ その他 

給食での除去や除去食により、成長期に必要な栄養素が不足することがありますので、ご家庭での食事で補えるよう

ご配慮お願いします。 

（注意喚起例） 

○同一工場、製造ライン使用によるもの 

 「本品製造工場では○○（特定原材料等の名称）を含む製品を製造しています。」 

 ○原材料の採取方法によるもの 

 「本製品で使用しているしらすは、えび、かにが混ざる漁法で採取しています。」 

 ○えび、かにを捕食していることによるもの 

 「本製品(かまぼこ)で使用しているイトヨリダイは、えび、かにを食べています。」 

名称：肉だんご 
原材料名：豚肉、ゼラチン、食塩、砂糖、しょうゆ（小麦を含む）、

香辛料（小麦を含む）、酵母エキス、調味料（アミノ酸、核酸） 
【小麦の例】 
このような表示であれば、特に医師の指示がない限

り、基本的に除去する必要はない。 
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「アレルギー表示こんだて表」配布用説明書 

記入はすべて、ボールペンを使用してください。   

１．「アレルギー表示こんだて表」（以下「こんだて表」という）が入っています。 

 

２．「こんだて表」に学年・組・児童園児名の記入欄がありますので、すべての箇所にご記入ください。 

 

３．「こんだて表」には、食品衛生法で原材料表示が義務付けられている 7品目と、表示が推奨されている 21品目を表示しています。28品目以外 

の原材料や、詳細な内容が必要な場合は、別途、食品分析表で確認してください。 

 

４．本市の除去対応食品は「卵」です。除去対応する献立には、通常献立名の下段に「【除去食】こんだてめい（たまごぬき）」と表示しています。

また、除去する食品名には色（網掛け）を付けています。 

 

５．献立に使用されるすべての食品名を確認し、食物アレルギーにより食べることができない食品名の左欄に×を記入してください。 

また、喫食の有無を献立名の左欄に必ず〇×で記入してください。例⑴・例⑵ 

 

６．除去食を申請しており、卵以外の食物アレルギーにより、除去食を食べることができない場合は、「【除去食】こんだてめい（たまごぬき）」 

の左欄にも×を記入してください。例⑶ 

 

７．「こんだて表」の内容を確認後、すべての箇所の「こんだて表の内容を確認しました」欄に月日と保護者名を記入していただき、学校園へ提出

してください。学校園では、提出された「こんだて表」をコピーして、ご家庭と学校園で同一の「こんだて表」を持って誤食のないように確認しま

す。 

 

８．ご不明な点がありましたら、学校園にお問い合わせください。 

 



喫食の有無 ●月２日

〇 こくとうパン

× たまごスープ

〇 【除去食】たまごスープ（たまごぬき）

〇 さけとポテトのマヨネーズやき

〇 きりぼしだいこんのサラダ

〇 ごまドレッシング（クラス１ぽん）

チェック 食品名

黒糖パン 小麦

× 卵 卵

鶏肉 鶏肉

玉ねぎ

人参

ソテー玉ねぎ 大豆

パセリ

ブイヨン 鶏肉

うすくちしょうゆ 大豆 小麦

こいくちしょうゆ 大豆 小麦

並塩

こしょう

白ワイン

でんぷん

米サラダ油

水

さけ さけ

フレンチポテト

玉ねぎ

ホールコーン缶

ノンエッグマヨネーズ 大豆

塩

こしょう

キャベツ

切り干し大根

人参

さやいんげん

下味用

うすくちしょうゆ 大豆 小麦

さとう

みりん

水

ごまドレッシング ごま 小麦 大豆

アレルギー表示２8品目

【こくとうパン】

【たまごスープ】

【さけとポテトのマヨネーズやき】

【きりぼしだいこんのサラダ】

喫食の有無 ●月２日

〇 こくとうパン

〇 たまごスープ

× 【除去食】たまごスープ（たまごぬき）

× さけとポテトのマヨネーズやき

〇 きりぼしだいこんのサラダ

〇 ごまドレッシング（クラス１ぽん）

チェック 食品名

黒糖パン 小麦

卵 卵

鶏肉 鶏肉

玉ねぎ

人参

ソテー玉ねぎ 大豆

パセリ

ブイヨン 鶏肉

うすくちしょうゆ 大豆 小麦

こいくちしょうゆ 大豆 小麦

並塩

こしょう

白ワイン

でんぷん

米サラダ油

水

× さけ さけ

フレンチポテト

玉ねぎ

ホールコーン缶

ノンエッグマヨネーズ 大豆

塩

こしょう

キャベツ

切り干し大根

人参

さやいんげん

下味用

うすくちしょうゆ 大豆 小麦

さとう

みりん

水

ごまドレッシング ごま 小麦 大豆

【たまごスープ】

【さけとポテトのマヨネーズやき】

【きりぼしだいこんのサラダ】

アレルギー表示２8品目

【こくとうパン】

喫食の有無 ●月２日

〇 こくとうパン

× たまごスープ

× 【除去食】たまごスープ（たまごぬき）

〇 さけとポテトのマヨネーズやき

〇 きりぼしだいこんのサラダ

〇 ごまドレッシング（クラス１ぽん）

チェック 食品名

黒糖パン 小麦

× 卵 卵

× 鶏肉 鶏肉

玉ねぎ

人参

ソテー玉ねぎ 大豆

パセリ

× ブイヨン 鶏肉

うすくちしょうゆ 大豆 小麦

こいくちしょうゆ 大豆 小麦

並塩

こしょう

白ワイン

でんぷん

米サラダ油

水

さけ さけ

フレンチポテト

玉ねぎ

ホールコーン缶

ノンエッグマヨネーズ 大豆

塩

こしょう

キャベツ

切り干し大根

人参

さやいんげん

下味用

うすくちしょうゆ 大豆 小麦

さとう

みりん

水

ごまドレッシング ごま 小麦 大豆

アレルギー表示２8品目

【こくとうパン】

【たまごスープ】

【さけとポテトのマヨネーズやき】

【きりぼしだいこんのサラダ】

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 全ての献立
名の喫食の有

無の欄に、必

ず〇か×を記

入します。 

除去食を申

請している場

合、通常食の

「たまごスー

プ」の左欄に

は×、「【除去

食】たまごス

ープ（たまご

ぬき）」の左

欄には〇を記

入します。 

① 卵がアレル 

ゲンの場合、 

「卵」の左欄 

に×を記入 

します。 

② 全ての献立
名の喫食の有

無の欄に、必

ず〇か×を記

入します。 

「さけとポテ

トのマヨネー

ズやき」の左

欄に×を記入

します。ま

た、除去食を

申請していな

い場合、「【除

去食】たまご

スープ（たま

ごぬき）」の

左欄には×を

記入します。 

① さけがアレ 

ルゲンの 

場合、 

「さけ」の 

左欄に×を 

記入します。 

② 全ての献立
名の喫食の有

無の欄に、必

ず〇か×を記

入します。 
除去食を申

請している場

合、通常食の

「たまごスー

プ」の左欄に

は×、「【除去

食】たまごス

ープ（たまご

ぬき）」の左

欄にも×を記

入します。 例⑴ 

除去食を申請している場合。 

（卵アレルギーのみで、除去食を食べ

る。） 

例⑵ 

除去食を申請していない場合。 

（卵以外のアレルギーがあるため、他の

副食を食べることができない。） 

例⑶ 

除去食を申請しているが卵以外のアレ

ルギーが含まれているため、【除去食】を

食べることができない場合。 

① 卵、鶏肉が 

アレルゲンの 

場合、「卵」 

「鶏肉」の 

左欄に×を 

記入します。 



        個別の取組みプラン（例）          別紙１－１ 

                             富田林市立       小学校 

食物アレルギー個別の取組みプラン（ 案 ・ 決定 ） 
 

取組みプラン（案）検討日 令和  年  月  日 

保護者説明・協議日   令和  年  月  日  
校 長 教 頭       年  組 

児 童 名                     
原因食物 

 卵 ・ 乳 ・ 小麦 ・ そば ・ ピーナッツ ・ 甲殻類（              ） 

魚（       ） ・ 果物類（       ） ・ その他（            ） 

食物アレルギー病型 

即時型 口腔アレルギー症候群 
食物依存性運動誘発 

アナフィラキシー 

アナフィラキシー病型 

食物によるアナフィラキシー 
食物依存性運動誘発 

アナフィラキシー 

その他 

（             ） 

原因食物 

（             ） 

原因食物 

（             ） 
 

学校給食の対応 

レベル１ 

（詳細な献立表対応） 

レベル２ 

（弁当対応） 

レベル３ 

（除去食対応） 

レベル４ 

（代替食対応） 

 具体的な配慮と対応 

給 食 
 

 

食物・食材を扱う活動・授業 
 

 

運 動 
 

 

宿泊等の校外活動 
 

 

持参薬 
 

 

エピペン○Rの保管 
 

 

その他 
 

 

 

 



        個別の取組みプラン（例）          別紙１－２ 

                            富田林市立       幼稚園 

食物アレルギー個別の取組みプラン（ 案 ・ 決定 ） 
 

取組みプラン（案）検討日 令和  年  月  日 

保護者説明・協議日   令和  年  月  日  
園 長 園長代理        組 

園 児 名                     
原因食物 

 卵 ・ 乳 ・ 小麦 ・ そば ・ ピーナッツ ・ 甲殻類（              ） 

魚（       ） ・ 果物類（       ） ・ その他（            ） 

食物アレルギー病型 

即時型 口腔アレルギー症候群 
食物依存性運動誘発 

アナフィラキシー 

アナフィラキシー病型 

食物によるアナフィラキシー 
食物依存性運動誘発 

アナフィラキシー 

その他 

（             ） 

原因食物 

（             ） 

原因食物 

（             ） 
 

学校給食の対応 

レベル１ 

（詳細な献立表対応） 

レベル２ 

（弁当対応） 

レベル３ 

（除去食対応） 

レベル４ 

（代替食対応） 

 具体的な配慮と対応 

給 食 
 

 

食物・食材を扱う活動・授業 
 

 

運 動 
 

 

宿泊等の校外活動 
 

 

持参薬 
 

 

エピペン○Rの保管 
 

 

その他 
 

 

 

 



別紙２－１ 

食物アレルギー除去食受渡確認表 
小学校 令和  年  月分                                （  －  ） 

学年－組 児童名 日 日 日 
（上段）職員室で児童本人に除去食を渡した職員の署名 
（下段）配膳室へ除去食返却を確認した職員の署名 

－        
－        
－        
－        
－        
－        
－         
給 
食 
セ 
ン 
タ 
ー 合 計 個 個 個 

調理員    
配送員    
配膳員    
返却    

確認表の使用について 
①配膳員は、除去食と確認表を職員室に持って行く。 
②給食時間開始後、１０分を過ぎても児童が取りに来ない場合は、クラスに確認する。 
③職員室ですべての除去食を渡した後、確認表を配膳室に返却する。 
④給食終了後、職員は児童と配膳室に同行し、個別容器を返却したことを確認する。 
⑤配膳員は、職員室から戻ってきた個別容器と確認表を回収コンテナに入れ給食センターに戻す。



別紙２－２ 
食物アレルギー除去食受渡確認表 

幼稚園 令和  年  月分                                （  －  ） 
クラス名 園児名 日 日 日 

（上段）園児本人に除去食を渡した職員の署名 
（下段）配膳室へ除去食返却を確認した職員の署名                                                          

給 
食 
セ 
ン 
タ 
ー 合 計 個 個 個 

調理員    
配送員    
配膳員    
返却    

確認表の使用について 
①配膳員は、除去食と確認表を園職員に手渡す。 
②給食終了後、園職員は配膳室に行き、個別容器を返却したことを確認する。 
③配膳員は、幼稚園から戻ってきた個別容器と確認表を回収コンテナに入れ給食センターに戻す。 



（別紙3） 令和●年●月分　アレルギー表示こんだて表 富田林市教育委員会

喫食の有無 ●月１日 喫食の有無 ●月２日

ごはん こくとうパン

わかたけじる たまごスープ

とりのからあげ 【除去食】たまごスープ（たまごぬき）

きゅうちゃんづけ さけとポテトのマヨネーズやき

きりぼしだいこんのサラダ

ごまドレッシング（クラス１ぽん）

チェック 食品名 チェック 食品名

【ごはん】

精白米 黒糖パン 小麦

かまぼこ 卵 卵

干しわかめ 鶏肉 鶏肉

たけのこ缶 玉ねぎ

大根 人参

えのきたけ ソテー玉ねぎ 大豆

みつば パセリ

削り節 さば ブイヨン 鶏肉

だし昆布 うすくちしょうゆ 大豆 小麦

うすくちしょうゆ 大豆 小麦 こいくちしょうゆ 大豆 小麦

こいくちしょうゆ 大豆 小麦 並塩

並塩 こしょう

みりん 白ワイン

酒 でんぷん

水 米サラダ油

水

鶏肉 鶏肉

土しょうが さけ さけ

下味用 フレンチポテト

こいくちしょうゆ 大豆 小麦 玉ねぎ

酒 ホールコーン缶

ガーリック粉 ノンエッグマヨネーズ 大豆

でんぷん 塩

米揚げ油 こしょう

きゅうり キャベツ

土しょうが 切り干し大根

うすくちしょうゆ 大豆 小麦 人参

さとう さやいんげん

酢 下味用

昆布粉 うすくちしょうゆ 大豆 小麦

一味唐辛子 さとう

水 みりん

水

ごまドレッシング ごま 小麦 大豆

喫食の有無 ●月５日 喫食の有無 ●月６日 喫食の有無 ●月７日 喫食の有無 ●月８日 喫食の有無 ●月９日

ごはん しょくパン ごはん ごはん オリーブパン

ぶたじゃが りんごジャム マーボーどうふ カレーライス スープに

やきししゃも こめこマカロニスープ しろみざかなのカリカリフライ オムレツ ローストチキン

はくさいのあえもの ツナとポテトのマヨネーズやき もやしのナムル きゅうりのレモンあえ ひじきのサラダ

かんてんサラダ ごまドレッシング（クラス１ぽん）

チェック 食品名 チェック 食品名 チェック 食品名 チェック 食品名 チェック 食品名

【ごはん】 【しょくパン】 【ごはん】 【ごはん】 【オリーブパン】

精白米 食パン 小麦 精白米 精白米 オリーブパン 小麦

豚肉 豚肉 りんごジャム りんご 豆腐 大豆 豚肉 豚肉 フランクフルト 豚肉

メークイン 豚ミンチ 豚肉 じゃがいも じゃがいも

玉ねぎ 鶏肉 鶏肉 人参 玉ねぎ キャベツ

人参 米粉マカロニ 青ねぎ 人参 玉ねぎ

こんにゃく糸 ほうれん草 干ししいたけ 土しょうが 人参

削り節 さば 玉ねぎ 土しょうが にんにく セロリー

こいくちしょうゆ 大豆 小麦 ソテー玉ねぎ 大豆 にんにく 鶏がら 鶏肉 卵 にんにく

さとう 人参 赤みそ 大豆 豚骨 豚肉 鶏がら 鶏肉 卵

みりん セロリー 八丁みそ 大豆 りんごピューレ缶 りんご うすくちしょうゆ 大豆 小麦

酒 ブイヨン 鶏肉 トウバンジャン プルーンピューレ こいくちしょうゆ 大豆 小麦

米サラダ油 うすくちしょうゆ 大豆 小麦 こいくちしょうゆ 大豆 小麦 米粉カレールウ 並塩

水 こいくちしょうゆ 大豆 小麦 うすくちしょうゆ 大豆 小麦 こいくちしょうゆ 大豆 小麦 こしょう

並塩 さとう ウスターソース りんご 大豆 さとう

からふとししゃも こしょう みりん 濃厚ソース みりん

白ワイン 酒 赤ワイン 白ワイン

白菜 水 こしょう トマトケチャップ 水

小松菜 米サラダ油 鶏がらスープ 鶏肉 バジル粉 ローリエ

人参 でんぷん 水

こいくちしょうゆ 大豆 小麦 まぐろ油漬 米サラダ油 ローリエ 鶏肉 鶏肉

さとう フレンチポテト 水 米サラダ油 土しょうが

みりん ホールコーン缶 ゆで用の塩 にんにく

昆布粉 玉ねぎ オムレツ 卵 下味用

ノンエッグマヨネーズ 大豆 白身魚のカリカリフライ 塩

塩 米揚げ油 きゅうり こしょう

こしょう 玉ねぎ 酒

もやし 赤ピーマン こいくちしょうゆ 大豆 小麦

こんにゃく寒天 人参 レモン果汁 パプリカ粉

キャベツ にんにく 酢

きゅうり うすくちしょうゆ 大豆 小麦 さとう 芽ひじき

人参 こいくちしょうゆ 大豆 小麦 並塩 冷凍むき枝豆 大豆
クリーミーフレンチドレッシング 酢 こしょう ホールコーン缶

みりん 白ワイン 人参

さとう うすくちしょうゆ 大豆 小麦 下味用

ごま油 ごま オリーブ油 うすくちしょうゆ 大豆 小麦

さとう

水

ごまドレッシング ごま 小麦 大豆

ゼリー（もも） もも

【ゼリー（もも）】

【カレーライス】

【オムレツ】

【きゅうりのレモンあえ】

【スープに】

【ローストチキン】

こんだて表の内容を確認しました。

　　　　月　　　　日（保護者氏名）

アレルギー表示２8品目アレルギー表示２8品目 アレルギー表示２8品目

ゼリー（もも）

アレルギー表示２8品目 アレルギー表示２8品目

揚げ油の使用順

クリーミーフレンチドレッシング（クラス１ぽん）

【マーボーどうふ】

【しろみざかなのカリカリフライ】

【ひじきのサラダ】

アレルギー表示２8品目

年 組 （児童園児氏名）

詳細は「アレルギー表示こんだて表」の配布用説明書をご覧ください。

アレルギー表示２8品目

【保護者から学校園へ連絡】

【かんてんサラダ】

【わかたけじる】

【とりのからあげ】

【きゅうちゃんづけ】

【こくとうパン】

【たまごスープ】

【さけとポテトのマヨネーズやき】

【きりぼしだいこんのサラダ】

１日　とりのからあげ　→　７日　しろみざかなのカリカリフライ　→
１５日　はるまき　→　廃油

【ぶたじゃが】

【やきししゃも】

【はくさいのあえもの】

【りんごジャム】

【こめこマカロニスープ】

【ツナとポテトのマヨネーズやき】

【もやしのナムル】

【アレルギー表示こんだて表について】

① 毎日、牛乳１本（200ml）がつきますが、こんだて表には記載していません。

② アレルギー表示こんだて表には、食品衛生法で原材料表示が義務付けられている7品目と、表示が推奨されている2１品目を表示しています。

2８品目以外の原材料や、詳細な内容が必要な場合は、別途、食品分析表で確認してください。

③ 本市の学校給食では、えび・かに・そば・落花生を含む食品は使用しません。

④ 本市の除去対応食品は「卵」です。除去対応する献立には、通常の献立名の下段に「【除去食】こんだてめい（たまごぬき）」と表示しており、また

除去される食品名には色（網掛け）を付けています。

⑤ 調味料・だし・添加物は除去対象ではありません。

⑥ 幼稚園は、水曜日の給食提供はありません。

【ドレッシングについて】

クラス1ぽんと記載されているドレッシングは、教室での配膳の直前に和えて提供するものです。

【麺献立について】

ラーメン、ちゃんぽん、冷やし中華のこんだてのみ、麺と具（汁）が別々の食缶に入っています。

※給食センター、パン工場、食品加工工場では、原材料として使用していないにもかかわらず、アレルギー物質が意図せず混入してしまう場合

（コンタミネーション）があります。

原稿はＡ３サイズです。



（別紙3） 令和●年●月分　アレルギー表示こんだて表 富田林市教育委員会

こんだて表の内容を確認しました。

　　　　月　　　　日（保護者氏名）年 組 （児童園児氏名）

喫食の有無 ●月１２日 喫食の有無 ●月１３日 喫食の有無 ●月１４日 喫食の有無 ●月１５日 喫食の有無 ●月１６日

ごはん ベビーパン ごはん ごはん バターロール

ぎゅうにくどんぶりのぐ イタリアンスパゲティ ぶたじる はっぽうさい レタスとコーンのスープ

しおざけ とりささみのバジルソース さばのゆうあんやき はるまき てりやきハンバーグ

ゆかりあえ ツナのあえもの こまつなのおひたし ごまずあえ ポテトサラダ

ノンエッグマヨネーズ（クラス1ぽん）

チェック 食品名 チェック 食品名 チェック 食品名 チェック 食品名 チェック 食品名

【ごはん】 【ベビーパン】 【ごはん】 【バターロール】

精白米 ベビーパン 小麦 精白米 精白米 バターロール 小麦 乳

牛肉 牛肉 ベーコン 豚肉 豚肉 豚肉 いか いか 鶏肉 鶏肉

玉ねぎ スパゲティ 小麦 油揚げ 大豆 豚肉 豚肉 レタス

エリンギ 玉ねぎ 大根 キャベツ 玉ねぎ

ごぼう 人参 人参 玉ねぎ ホールコーン缶

青ねぎ ぶなしめじ 玉ねぎ 人参 ソテー玉ねぎ 大豆

こんにゃく糸 ピーマン えのきたけ 冷凍さやえんどう 人参

削り節 さば にんにく 青ねぎ 干ししいたけ パセリ

こいくちしょうゆ 大豆 小麦 トマトケチャップ こんにゃく板 土しょうが ブイヨン 鶏肉

さとう トマトピューレ 削り節 さば こいくちしょうゆ 大豆 小麦 うすくちしょうゆ 大豆 小麦

酒 ウスターソース りんご 大豆 だし昆布 うすくちしょうゆ 大豆 小麦 こいくちしょうゆ 大豆 小麦

しょうが粉 こいくちしょうゆ 大豆 小麦 赤みそ 大豆 酒 並塩

みりん 赤ワイン 白みそ 大豆 並塩 こしょう

水 並塩 みりん こしょう 白ワイン

あく抜き用の酢 こしょう 酒 さとう 水

米サラダ油 ナツメグ 水 鶏がらスープ 鶏肉 米サラダ油

オリーブ油 米サラダ油 でんぷん

塩ざけ さけ ゆで用の塩 米サラダ油 ハンバーグ 豚肉 鶏肉 大豆

ゆで用の米サラダ油 さば さば 水 たれ用

キャベツ 削り節 さば こいくちしょうゆ 大豆 小麦

人参 鶏ささみ 鶏肉 塩 春巻き 小麦 豚肉 大豆 さとう

ゆかり粉 塩 たれ用 米揚げ油 みりん

うすくちしょうゆ 大豆 小麦 たれ用 ゆず果汁 でんぷん

さとう レモン果汁 こいくちしょうゆ 大豆 小麦 もやし 水

みりん バジルチップ さとう チンゲンサイ

こいくちしょうゆ 大豆 小麦 みりん 人参 じゃがいも

さとう 酒 白ごま ごま 人参

オリーブ油 でんぷん うすくちしょうゆ 大豆 小麦 きゅうり

でんぷん 水 こいくちしょうゆ 大豆 小麦 塩

水 酢 こしょう

小松菜 さとう ノンエッグマヨネーズ 大豆

まぐろ油漬 人参 みりん

並塩 こいくちしょうゆ 大豆 小麦

チンゲンサイ さとう

こいくちしょうゆ 大豆 小麦 みりん

さとう 昆布粉

みりん

昆布粉

喫食の有無 ●月１９日 喫食の有無 ●月２０日 喫食の有無 ●月２１日 喫食の有無 ●月２２日 喫食の有無 ●月２３日

こめことうにゅうパン コーヒーぎゅうにゅうのもと コッペパン

あつあげのちゅうかに ベビーパン ポークビーンズ

ちゅうかめん とうもろこし

いかのワインむし わかめラーメンのぐ アスパラサラダ

ぶたキムチ かんきつドレッシング（クラス１ぽん）

チンゲンサイのあえもの ナタデココフルーツ

チェック 食品名 チェック 食品名 チェック 食品名 チェック 食品名 チェック 食品名

【コッペパン 】

米粉豆乳パン 小麦 大豆 コーヒー牛乳の素 コッペパン 小麦

厚揚げ 大豆 ベビーパン 小麦 豚肉 豚肉

豚肉 豚肉 大豆 大豆

うずら卵 卵 中華麺 小麦 大豆 じゃがいも

玉ねぎ 金時豆

小松菜 焼豚 豚肉 小麦 大豆 玉ねぎ

たけのこ缶 干しわかめ 人参

人参 小松菜 トマトピューレ

干ししいたけ 人参 トマトケチャップ

にんにく ホールコーン缶 ウスターソース りんご 大豆

土しょうが 青ねぎ さとう

こいくちしょうゆ 大豆 小麦 土しょうが 鶏がらスープ 鶏肉

うすくちしょうゆ 大豆 小麦 鶏がら 鶏肉 卵 赤ワイン

さとう こいくちしょうゆ 大豆 小麦 並塩

鶏がらスープ 鶏肉 うすくちしょうゆ 大豆 小麦 こしょう

みりん 酒 ナツメグ

酒 みりん 米サラダ油

米サラダ油 並塩 水

水 こしょう

ローリエ カットコーン

いか いか 水 たれ用

パセリ こいくちしょうゆ 大豆 小麦

並塩 豚肉 豚肉 さとう

こしょう 白菜キムチ みりん

白ワイン キャベツ 酒

ノンエッグマヨネーズ 大豆 玉ねぎ 水

こいくちしょうゆ 大豆 小麦

チンゲンサイ 酒 鶏ささみフレーク 鶏肉

人参 さとう 新キャベツ

もやし 米サラダ油 グリーンアスパラガス

土しょうが 人参

こいくちしょうゆ 大豆 小麦 ナタデココ りんご 大豆 小麦

さとう みかん缶 オレンジ

みりん

昆布粉

喫食の有無 ●月２６日 喫食の有無 ●月２７日 喫食の有無 ●月２８日 喫食の有無 ●月２９日 喫食の有無 ●月３０日

チェック 食品名 チェック 食品名 チェック 食品名 チェック 食品名 チェック 食品名

アレルギー表示２8品目アレルギー表示２8品目 アレルギー表示２8品目 アレルギー表示２8品目アレルギー表示28品目

アレルギー表示２8品目 アレルギー表示２8品目

アレルギー表示２8品目 アレルギー表示２8品目

アレルギー表示２8品目

アレルギー表示２8品目

アレルギー表示２8品目 アレルギー表示２8品目

アレルギー表示２8品目アレルギー表示２8品目

【ナタデココフルーツ】

かんきつドレッシング

【ぶたじる】

【さばのゆうあんやき】

【こまつなのおひたし】

【ぎゅうにくどんぶりのぐ】

【しおざけ】

【ゆかりあえ】

【イタリアンスパゲティ】

【とりささみのバジルソース】

【ごはん】

【はっぽうさい】

【はるまき】

【ごまずあえ】

【レタスとコーンのスープ】

【てりやきハンバーグ】

【ポテトサラダ】

【こめことうにゅうパン】

【あつあげのちゅうかに】

【いかのワインむし】

【チンゲンサイのあえもの】

【コーヒーぎゅうにゅうのもと】

【ベビーパン】

【ちゅうかめん】

【わかめラーメンのぐ】

【ぶたキムチ】

【ポークビーンズ】

【とうもろこし】

【アスパラサラダ】

【ツナのあえもの】

ノンエッグマヨネーズ（クラス１ぽん）

【除去食】あつあげのちゅうかに（たまごぬき）

原稿はＡ３サイズです。



別紙４

左記原材料名 特定原材料名 配合割合

（食品添加物名） （アレルギー源） （％）

Ｋｃａｌ

ｇ

ｇ

ｇ

ｇ

ｇ

ｍｇ

ｍｇ

ｍｇ

ｍｇ

ｍｇ

ｍｇ

ｍｇ

 レチノール μｇ

Ａ β‐カロテン当量 μｇ

 レチノール当量 μｇ

ｍｇ

ｍｇ

ｍｇ

ｇ

ｇ

ｇ

ｇ

合計 100.0

食　　品　　分　　析　　表

※分析表の有効期限は、2年以内のものです 富田林市小学校給食会

食　　品　　名 メ ー カ ー 名 [提出日] 令 和       年        月        日 

　エネルギー

受付
番号

１個当たりの重量  包装形態

配　　合　　構　　成　　（１００ｇ当り） 産　地
主原料について
（国内産⇒県名）
（外国産⇒国名）

栄   養   成　分
（100ｇあたり）商品に表示している

原材料名

　水分

　たんぱく質

　脂質

　炭水化物

　灰分

無
　
機
　
質

　ナトリウム

　カリウム

　カルシウム

　マグネシウム

　リン

　亜鉛

ビ
 

タ
　
ミ
　
ン

　Ｂ１

　Ｂ２

　Ｃ

　鉄

食
物
繊
維

　水溶性

　不溶性

　総量

同一施設内でのコンタミネーションの有無（　　有　　・　　　無　　）

※有の場合、
該当するアレルゲン名を
全て〇で囲む

 卵　　乳　　小麦　　そば　　落花生　　えび　　かに　　あわび　　いか　　いくら　　オレンジ　　カシューナッツ　　キウイフルーツ

 牛肉　　くるみ　　ごま　　さけ　　さば　　ゼラチン　　大豆　　鶏肉　　バナナ　　豚肉　　まつたけ　　もも　　やまいも　　りんご 　アーモンド

　食塩相当量

【記入上の注意】
・合計が100％になっているか確認のこ
と。
・食物アレルギーの原因となるような食品
（特定原材料）については詳しく記入する
こと。
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　令和　　　　年　　　　月　　　　日

保護者

学校園側

申請日　令和　　年　　月　　日

提出日　令和　　年　　月　　日

＊食物アレルギーの症状があらわれた場合、緊急時の対応について打ち合わせしておく。

□学校園に持参する薬剤の有無

□薬剤の保管方法、使用するタイミング

□エピペン携帯者の場合はその取扱い

□保護者への連絡方法

□緊急時の医療機関への受診方法

■「学校給食における食物アレルギー対応について＜資料１＞」をもとに説明

□給食での対応について説明する。

○

○

○ 原因食物の完全除去対応とすること。個人の食べられる程度に合わせた対応はしない。

○

○

○

○ 揚げ油は、再使用する。

食器や調理器具は共用になる。

理
解
を
求
め
る

「安全性」を最優先に対応する方針である。

□家庭での食事についても、医師の指示に基づいて除去食を実施しているか。
　（家庭での食事内容など）

□医師の診断を定期的に受けているか。その他、医療機関への受診状況など

□学校生活管理指導表の提出がない場合対応はしない。進級時など1年に1度は提出してもらう。

確
認
す
る
こ
と

□アレルギーの原因食物

       食物アレルギー個別面談票(例)　　　　　年　　組（氏名）

　校長 （園長）・ 教頭 ・ 担任 ・ 給食主任 ・ 養護教諭 ・ (　　　　　)

＊記入漏れがないかを確認します。

面
談
者

「えび・かに・そば・落花生」を含む食品と、生卵は学校給食には使用しない。また、除去対応食品
は「卵（鶏卵、うずら卵のみ。魚卵は含まない）」である。

調味料・だし・添加物の除去は対応できない。

給食センター・パン工場・食品加工工場では、原材料として使用していないにもかかわらず、アレル
ギー物質が意図せず混入してしまう可能性（コンタミネーション）がある。

面談日

緊
急
時
の
対
応

提
出
書
類

□　食物アレルギー除去食申請書(新規・継続）

□　学校生活管理指導表
（未提出の場合…提出予定日　令和　　年　　月　　日）

□今までに経験した具体的なアレルギー症状

裏面に続く

1
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□必ず、お子様と一緒に確認をしていただくこと。

□毎日の給食について、家庭で確認してから登校登園すること。

□アレルギー対応確認書類の提出期限厳守

□教室での対応について確認する。

○ 除去食は、教職員から、本人に手渡しします。

○ 着席位置、給食準備や片付けなどで、配慮が必要なことがあるか？

○

□教職員間、消防機関等、情報を共有することについて理解してもらう。

□他の児童園児へ説明することについて理解してもらう。

記入者名年月日

□保護者責任において、毎月【アレルギー表示こんだて表】を確認していただくこと。
　学校園は保護者の指示にそって、配食すること。

アレルゲンである食材に触れた場合に、症状は出ますか？（例えば、牛乳をふいた雑巾を触ると皮膚
が赤くなるなどの症状が出る）

理
解
を
求
め
る

■【「アレルギー表示こんだて表」配布用説明書】【アレルギー表示こんだて表】をもとに説明

面談・連絡記録票

保護者との面談記録および連絡事項

※その他面談での記録事項は、「面談・連絡記録票」を活用してください。

2
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記入者名

面談・連絡記録票

年月日 保護者との面談記録および連絡事項

3



　緊急時個別対応票（例）＜連絡先＞ 別紙６

■緊急時個別対応票

続柄

①

②

③

原因食物児童園児名

保管場所（　　                　）

有　・　無

管理
状況

内服薬

エピペン
®

保管場所（　　                　）

有　・　無

年　　組

電話番号

指定救
急機関

救急

緊急
連絡先

連絡先

搬送
医療機関

校園内
内線

校園長室

職員室

保健室

所轄
消防署

主治医

校園医

□ 食物が口の中に
　 ある

→食べ物を吐き出させ
　て、十分にゆすぐ

※医療機関、消防署への情報伝達
１．年齢、性別ほか患者の基本情報

２. 食物アレルギーによるアナフィラキシー
    症状が現れていること。

３．どんな症状がいつから現れて、これまで
    に行った処置、またその時間。特に状態
    が悪い場合は､意識状態、顔色、心拍、
    呼吸数を伝えられると良い。

※保護者への情報伝達
１．食物アレルギー症状が現れたこと。

２．応じて医療機関へ状況連絡し、救急搬送
　　することなどの了承を得る。

３．応じてエピペン
®
を使用することの了承

　　を得る｡

４．保護者が学校園や病院に来られるか確認
　　する。

５．応じて搬送先を伝え、搬送先に保護者が
　　来られるか確認する。

病院名

℡（　　　　）

医師名

℡（　　　　）

名称

119

℡（　　   　）

医師名

℡（　　　　）

□ 眼症状がある →眼を流水で洗い流す

□ 呼吸、心拍の確認

□ 食物が皮膚に触
    れて症状がある

→触れた皮膚を流水で
　洗い流す

初期対応

□ 意識状態の確認 《意識レベルの低下》が
ある場合、速やかに呼吸
・心拍の確認をし、応じ
て心肺蘇生を行いながら
速やかに救急搬送する。

応じてエピペン
®
を注射

する。
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■緊急時個別対応票 経過記録票

　　　　　 記録者

1

2

3

【初期処置】 　□ 口のものを取り除く  　□ うがいをする  　□ 手を洗う  　□ 触れた部位を洗い流す

【内服など】 　内服薬などの使用（内容　　　　　　　　　　　　　　）　　　　　　　　　時 分

【エピペン
®
】 　エピペン

®
の使用　　　　あり　　・　　なし 時 分

【連絡確認】 　□ 保護者への連絡　    　□ 主治医・学校園医への連絡    　　□ 管理者への連絡

時間
体温

（℃）
脈拍

（回/分）
呼吸数

（回/分）
備考

：

：

：

：

：

：

：

：

：

：

年　　組　児童園児名

（　　　　　　　　　　　　　　）

症状

中等症

軽症

令和　　年　　月　　日（　　）

軽症

軽症

中等症

重症

中等症

重症

強い腹痛、繰り返す嘔吐・下痢

軽い腹痛、単回の嘔吐・下痢

強い唇や瞼（まぶた）、顔全体の腫れ、飲み込み辛さ

明らかに元気がない、立っていられない、横になりたがる

ぐったり、血圧低下、意識レベル低下～消失、失禁

鼻みず、鼻づまり、弱く連続しない咳

時々連続する咳、咳き込み

強い咳き込み、ぜん鳴(ゼーゼー、ヒューヒュー）、呼吸困難

  午前 ・ 午後 　　　　時　　 　分

6

4

【皮　膚】

【粘　膜】

【呼吸器】

症状経過

発生状況

部分的なじんましん、あかみ、かゆみ

広範囲のじんましん、あかみ、強いかゆみ

症状
【全　身】

軽症

やや元気がない

　緊急時個別対応票（例）＜経過記録票＞

発症日時

5

食べたものとその量

処置ほか

【消化器】 中等症

重症

明らかな腹痛、複数回の嘔吐・下痢

声枯れ、声が出ない、喉や胸が強く締めつけられる感覚

軽症

中等症

重症

唇や瞼（まぶた）の腫れ、口や喉の違和感、かゆみ
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令和  年  月  日 

食物アレルギーに関する調査票 
【        】小学校【  】年【  】組 
【        】幼稚園【       】組 
児童園児名  
保護者名  
連絡先   

１．食物アレルギーと医師から診断され、食事療法を行っていますか。 
□いいえ   □はい               「いいえ」にチェックをされた場合は、ここまでの回答で結構です  

２．食物アレルギーの具体的な症状についてお聞きします。 
①原因食物を食べた後にどのような症状が起こりますか。 

食物名 具体的な症状（アナフィラキシー症状は必ず記入）         
②運動により症状を発症したことはありますか。 
□いいえ □はい → 食事との関係はありますか。 □関係あり □関係なし 

３．食物アレルギーの治療薬等についてお聞きします。 
①現在、食物アレルギーの治療のために、使用している薬はありますか。 

□いいえ □はい   
※「はい」と回答された方は、薬名を記入してください。 
内服薬：（         ）  吸入薬：（         ） 
外用薬：（         ）  注射薬：（         ） 
その他：（         ） 

４．「こんだて表」には、２８品目のアレルギー表示をしていますが、２８品目以外の原材料や詳 
細な内容が必要な場合は食品分析表を用意しています。食品分析表は必要ですか。   □いいえ □はい 

５－１．学校給食でアレルギー対応を希望しますか。  □いいえ □はい 
※「はい」と回答された方は、次の区分から受ける（食べる）ことができない項目を選択

してください。    □主食（ごはん）  □主食（パン）  □副食（おかず）  □飲用牛乳 
５－２．本市の学校給食では「卵」を除去対象とした除去食の提供を行います。希望しますか。 

□いいえ □はい 
※「はい」と回答された方は、後日面談を予定いたします。  

６．その他、ご家庭から連絡しておきたいことがあれば記入してください。     
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食物アレルギー除去食（新規・継続）申請書 

令和  年  月  日  
富田林市立        小学校長         幼稚園長   

保護者名                    
学校給食の食物アレルギー除去食について、学校生活管理指導表を添えて、下記のとおり 
（新規・継続）申請します。 

記  
ふりがな 

児童園児名                    年    組 生年 
月日      年   月   日 

住 所 〒 
緊急時連絡先 ①               （続柄） 電話 

番号  
②               （続柄） 電話 

番号  
かかりつけの 
医療機関  

電話 
番号   

除去するアレルギー物質 卵（鶏卵） 
学校給食に使用しない食品 えび・かに・そば・落花生 

アレルギー除去食の申請にあたり次の内容に同意します。 
・アレルギー物質が意図せず混入してしまう（コンタミネーション）可能性があります。 
・栄養面・献立面で不足が生じる可能性があります。 
・毎月の献立表を確認し、アレルギー対応に必要な情報を学校園に提供します。 
・申請内容及び対応内容については、学校園の全職員及び給食センターに情報が共有されま

す。  
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食物アレルギー除去食決定通知書   

令和  年  月  日  
保  護  者  様   

富田林市教育委員会  
令和  年  月  日付けで申請のありました食物アレルギー除去食（新規・継続・中止）申請に 

ついて、下記のとおり決定しましたので通知します。  
記  

学  校  園  名 富田林市立          小学校                  幼稚園 
ふ り が な 

児 童 園 児 名           
学年 ・ 組 年            組 
生 年 月 日 年    月    日 
決 定 結 果 新規開始 ・ 継続 ・ 中止 ・ 否 
決定適用年月日 令和   年   月   日から  

担当課：富田林市教育委員会学校給食課 
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食物アレルギー除去食（中止）申請書 

令和  年  月  日  
富田林市立       小学校長        幼稚園長   

保護者名                    
学校給食の食物アレルギー除去食について、下記のとおり中止申請します。  

記  
中止年月日 令和   年   月   日 
中止理由  
ふりがな 
児童園児名         年    組 生年 

月日      年   月   日 
住 所 〒 

電話 
番号   
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令和  年  月  日 

令和  年  月 食物アレルギー除去食報告書  
給食センター あて                                  富田林市立         小学校長          幼稚園長         

校園長 教 頭        
Ｎｏ 年 組 児童園児名 除去食提供日 

備考 
日 日 日 日 日 

１         
２         
３         
４         
５         
６         
７         
８         
９         
１０         
１１         
１２         
１３         
１４         

計                                                                                         
（    －    ） 


